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２ 卒業後の状況調査 

（１）中学校 
①卒業者数 
平成２１年３月の卒業者総数は、１８，８７１人（男９，６３５人、女９，２３６人）で、

前年より３３０人減少した。 
進路別では、「高等学校等進学者」が１８，６０８人（９８．６％）、「専修学校（高等課程）

進学者」が３６人（０．２％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が７人（０．０％）、「公

共職業能力開発施設等入学者」が２０人（０．１％）、「就職者総数（進学し、かつ就職した

者を含む）」が６０人（０．３％）、「左記以外の者」が１５０人（０．８％）、「死亡・不詳」

が３人（０．０％）であった。就職者総数のうち、就職のみの者は４７人であった。（表 32） 

表32　進路別卒業者数、進学率及び就職率（中学校） (単位：人、％）

Aのうち
B，C，D
のうち

平成17年3月 20,259 19,946 53 24 20 81 130 5 45 － 98.5 0.6

18 19,551 19,242 32 18 24 70 154 11 31 － 98.4 0.5

19 19,616 19,302 41 14 14 80 145 20 19 1 98.4 0.5

20 19,201 18,929 37 15 21 74 121 4 14 － 98.6 0.5

21 18,871 18,608 36 7 20 47 150 3 12 1 98.6 0.3

対前年増減 ▲330 ▲321 ▲1 ▲8 ▲1 ▲27 29 ▲1 ▲2 1 0.0 ▲0.2

区分

進路別卒業者数 再掲
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D
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職
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能
力
開

 
A
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く
）

E
就
職
者
（

左
記

F
左
記
以
外
の
者

G
死
亡
・
不
詳

左記Ａ，Ｂ，
Ｃ，Ｄのうち

就職している者

 

  
 
②進学者数 
高等学校等進学者数は１８，６０８人（男子９，４７３人、女子９，１３５人）で、前年

より３２１人減少した。 
進路別では、高等学校（本科）の全日制が１７，７５５人 、定時制が１３１人 、通信制

が１９３人、高等専門学校が３８４人、特別支援学校高等部（本科）が１４５人で、前年よ

り高等学校（本科）の全日制が３８９人減少し、定時制が５人、通信制が４７人、高等専門

学校が１１人、特別支援学校高等部（本科）が５人、それぞれ増加している。（表 33） 
表33　中学校卒業者の高等学校等への進学者数 (単位：人）

全日制 定時制 通信制 全日制 定時制 本科 別科

平成17年3月 19,946 10,220 9,726 19,089 161 183 － － － － 388 125 －

18 19,242 9,833 9,409 18,415 151 160 － － － － 385 131 －

19 19,302 9,809 9,493 18,464 144 167 － － － － 385 142 －

20 18,929 9,746 9,183 18,144 126 146 － － － － 373 140 －

21 18,608 9,473 9,135 17,755 131 193 － － － － 384 145 －

対前年増減 ▲321 ▲273 ▲48 ▲389 5 47 － － － － 11 5 －

高等
専門学校

特別支援学校高等部

男 女

高等学校（本科）
中等教育学校後期

課程（本科）区分
高等学校
等進学者

総数

高等学校
（別科）

中等教育
学校後期

課程
（別科）
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③進学率 
高等学校等への進学率は、９８．６％（男子９８．３％、女子９８．９％）で、前年と同  

 率となっている。 
全国平均は９７．９％（男子９７．７％、女子９８．２％）となっている。（表 33、図 3） 

  
                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

表34　中学校卒業者の高等学校等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成17年3月 98.5 98.1 98.8 97.6 97.3 97.9

18 98.4 98.1 98.7 97.7 97.4 98.0

19 98.4 98.3 98.5 97.7 97.4 98.0

20 98.6 98.4 98.7 97.8 97.6 98.1

21 98.6 98.3 98.9 97.9 97.7 98.2

対前年増減 0.0 ▲0.1 0.2 0.1 0.1 0.1

区分
熊本県 全国

 
 
④入学志願者数 

高等学校等への入学志願者数は１８，４６５人（男子９，４１６人、女子９，０４９人）

で、前年より３６１人減少した。 
内訳は、高等学校（本科）の全日制が１７，７９９人、定時制が１３３人、高等専門学校

が３８７人、特別支援学校高等部（本科）が１４６人であった。（表 34） 
高等学校等への入学志願者全体に占める高等学校等進学者（通信制を除く）１８，４１５

人の割合は９９．７％となっている。 
 

表35　中学校卒業者の高等学校等への入学志願者数 (単位：人）

特別支援
学校高等部

計 全日制 定時制 計 全日制 定時制 本科

平成17年3月 19,822 10,155 9,667 19,305 19,135 170 3 3 － － 389 125

18 19,144 9,789 9,355 18,625 18,467 158 － － － － 388 131

19 19,203 9,761 9,442 18,670 18,520 150 1 1 － － 389 143

20 18,826 9,700 9,126 18,301 18,172 129 7 3 4 － 377 141

21 18,465 9,416 9,049 17,932 17,799 133 － － － － 387 146

対前年増減 ▲361 ▲284 ▲77 ▲369 ▲373 4 ▲7 ▲3 ▲4 － 10 5

高等学校
（別科）

高等
専門学校

区分 計 高等学校（本科）
中等教育学校後期課程

（本科）男 女

 

図3　熊本県と全国の進学率
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⑤就職者              
就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）は６０人（男子４６人、女子１４人）で、

前年より２８人減少した。 
県内就職者は４２人（男子３０人、女子１２人）で、前年より２３人減少した。（表 36）
表36　中学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成17年3月 20,259 10,416 9,843 126 108 18 79 62 17

18 19,551 10,019 9,532 101 84 17 62 49 13

19 19,616 9,983 9,633 100 80 20 73 54 19

20 19,201 9,901 9,300 88 68 20 65 50 15

21 18,871 9,635 9,236 60 46 14 42 30 12

対前年増減 ▲330 ▲266 ▲64 ▲28 ▲22 ▲6 ▲23 ▲20 ▲3

区分

就職者総数

計 男 女
うち県内就職者数

計 男 女

卒業者総数

 
 

⑥就職率                
就職率は０．３％（男子０．５％、女子０．２％）で、前年より０．２ポイント低下した。 
就職者総数のうち、県内就職者の割合は７０．０％（男子６５．２％、女子８５．７％）

で、前年より３．９ポイント低下した。（表 37、図 4） 
 

図4　熊本県と全国の就職率
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表37　中学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成17年3月 0.6 1.0 0.2 62.7 57.4 94.4 0.7 1.0 0.4

18 0.5 0.8 0.2 61.4 58.3 76.5 0.7 1.0 0.4

19 0.5 0.8 0.2 73.0 67.5 95.0 0.7 1.0 0.4

20 0.5 0.7 0.2 73.9 73.5 75.0 0.7 0.9 0.4

21 0.3 0.5 0.2 70.0 65.2 85.7 0.5 0.7 0.3

対前年度増減 ▲ 0.2 ▲ 0.2 0.0 ▲ 3.9 ▲ 8.3 10.7 ▲ 0.2 ▲ 0.2 ▲ 0.1

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率(％)

計 男 女

 
注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 
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⑦産業別就職者数 
産業別では、サービス業、卸売・小売業、飲食店、宿泊業、金融・保険業等の第３次産業

が最も多く３３人（５５．０％）、次いで建設業、製造業等の第２次産業１９人（３１．７％）

となっている。（表 38、図 5、6）  

図5　産業別就職割合の推移
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表38　中学校卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計 県内 計 県内 計 県内 計 県内 計 県内

平成17年3月 126 79 2 2 43 38 77 38 4 1

18 101 62 7 7 31 21 59 33 4 1

19 100 73 1 1 39 36 53 34 7 2

20 88 65 3 3 30 29 50 31 5 2

21 60 42 6 5 19 16 33 21 2 －

対前年度増減 ▲28 ▲23 3 2 ▲11 ▲13 ▲17 ▲10 ▲3 ▲2

3次産業 左記以外・不詳
区分

就職者総数 1次産業 2次産業
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（２）高等学校 （全日制・定時制） 
①卒業者数 
平成２１年３月の卒業者は１６，８０１人（男子８，５３４人、女子８，２６７人）で、

前年から３７６人減少した。 
進路別では「大学等進学者」が７，０９７人（４２．２％）、「専修学校（専門課程）進学

者」が２，８９９人（１７．３％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が１，２２７人（７．

３％）、「公共職業能力開発施設等入学者」が１１０人（０．７％）、「就職者総数（進学し、

かつ就職した者を含む）」が４，８４８人（２８．９％）、「一時的な仕事に就いた者」が１

４４人（０．９％）、「左記以外の者」が５４５人（３．２％）、「死亡・不詳」が１人（０．

０％）であった。就職者総数のうち、就職のみの者は４，７７８人であった。（表 39、図 7） 
 
表39　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校） (単位：人、％）

Aのうち
B，C，D
のうち

平成17年3月 19,730 7,163 4,273 1,658 180 5,198 272 979 7 12 156 36.3 27.2

18 19,134 7,246 3,808 1,430 171 5,394 237 830 18 9 132 37.9 28.9

19 18,576 7,229 3,511 1,444 114 5,382 148 735 13 8 115 38.9 29.6

20 17,177 7,155 2,958 1,254 116 5,097 144 452 1 5 82 41.7 30.2

21 16,801 7,097 2,899 1,227 110 4,778 144 545 1 3 67 42.2 28.9

対前年増減 ▲376 ▲58 ▲59 ▲27 ▲6 ▲319 － 93 － ▲2 ▲15 0.5 ▲1.3

区分

進路別卒業者数 再掲
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注）平成 16 年から、臨時的な収入を目的とする仕事に就いた「一時的な仕事に就いた者」が追加された。 

 

図７　高等学校卒業者の進路別内訳
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②進学者数 
大学等進学者は７，０９７人（男子３，３７２人、女子３，７２５人）で、前年より５８

人減少した。 
内訳は、大学（学部）が、６，１９０人（進学者の８７．２％）で最も多く、次いで短期

大学（本科）が、６９６人（同９．８％）となっている。（表 40） 
表40　高等学校卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）
短期大学
（本科）

大学・短期
大学の通信
教育部及び
放送大学

大学・
短期大学
（別科）

高等学校
（専攻科）

特別支援学校
高等部

（専攻科）

平成17年3月 7,163 3,439 3,724 5,978 988 4 7 185 1

18 7,246 3,452 3,794 6,119 889 2 19 217 －

19 7,229 3,414 3,815 6,168 811 6 31 213 －

20 7,155 3,326 3,829 6,193 747 2 22 190 1

21 7,097 3,372 3,725 6,190 696 8 19 184 －

対前年増減 ▲ 58 46 ▲ 104 ▲ 3 ▲ 51 6 ▲ 3 ▲ 6 ▲ 1

区分
大学等
進学者
総  数

 
 
③進学率 

大学等への進学率は４２．２％（男子３９．５％、女子４５．１％）で、前年より０．５

ポイント上昇した。 
全国平均は、５３．９％（男子５２．３％、女子５５．５％）となっている。（表 41、図

８） 

     

図8　熊本県と全国の進学率
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表41　高等学校卒業者の大学等への進学率 (単位：％）

計 男 女 計 男 女

平成17年3月 36.3 34.8 37.8 47.3 45.9 48.6

18 37.9 35.7 40.0 49.3 48.1 50.6

19 38.9 36.4 41.5 51.2 50.0 52.5

20 41.7 37.9 45.6 52.8 51.4 54.3

21 42.2 39.5 45.1 53.9 52.3 55.5

対前年増減 0.5 1.6 ▲ 0.5 1.1 0.9 1.2

区分
熊本県 全国
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④入学志願者数 
大学（学部）・短期大学（本科）への入学志願者数は９，４４０人で、前年より２８３人

減少した。このうち、本年３月卒業の入学志願者数は８，１２１人で、前年より１４５人減

少した。（表 42） 
 

表42　高等学校卒業者の大学等への入学志願者数 (単位：人）

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

計 大学
短期
大学

平成17年3月 10,574 9,427 1,147 8,589 7,491 1,098 1,430 1,405 25 555 531 24

18 10,223 9,236 987 8,570 7,604 966 1,171 1,158 13 482 474 8

19 10,044 9,149 895 8,448 7,567 881 1,097 1,091 6 499 491 8

20 9,723 8,926 797 8,266 7,478 788 1,104 1,100 4 353 348 5

21 9,440 8,690 750 8,121 7,377 744 951 946 5 368 367 1

対前年増減 ▲283 ▲236 ▲47 ▲145 ▲101 ▲44 ▲153 ▲154 1 15 19 ▲4

前々年3月以前卒業者

区分

計 本年3月卒業者 前年3月卒業者

 
 
 
⑤専修学校等入学状況 
専修学校等入学者は４，２３６人（男子１，９３４人、女子２，３０２人）で、前年より

９２人減少した。 
学校種別の内訳は、専修学校の専門課程が、２，８９９人（６８．４％）、一般課程等が、

７９１人（１８．７％）、各種学校が、４３６人（１０．３％）、公共職業能力開発施設等が、

１１０人（２．６％）となっている。（表 43） 
 

表43　高等学校卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程

平成17年3月 6,111 2,820 3,291 4,273 1,081 577 180

18 5,409 2,513 2,896 3,808 1,081 349 171

19 5,069 2,359 2,710 3,511 977 467 114

20 4,328 2,054 2,274 2,958 828 426 116

21 4,236 1,934 2,302 2,899 791 436 110

対前年増減 ▲92 ▲120 28 ▲59 ▲37 10 ▲6

専修学校
各種学校

公共職業
能力開発
施設等

区分 計 男 女

 
 
 
⑥就職者数 
就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）は、４，８４８人（男子２，９５７人、女子

１，８９１人）で、前年より３３６人減少した。 
就職者総数のうち、県内就職者は、２，６７２人（男子１，３５４人、女子１，３１８人）

で、前年より５２７人減少した。（表 44） 
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表44　高等学校卒業者の男女別就職者数 (単位：人）

計 男 女

平成17年3月 19,730 9,886 9,844 5,366 3,169 2,197 3,657 1,912 1,745

18 19,134 9,659 9,475 5,535 3,280 2,255 3,630 1,868 1,762

19 18,576 9,379 9,197 5,505 3,331 2,174 3,478 1,855 1,623

20 17,177 8,772 8,405 5,184 3,201 1,983 3,199 1,731 1,468

21 16,801 8,534 8,267 4,848 2,957 1,891 2,672 1,354 1,318

対前年増減 ▲376 ▲238 ▲138 ▲336 ▲244 ▲92 ▲527 ▲377 ▲150

区分

卒業者総数 就職者総数

計 男 女 計 男 女
うち県内就職者

 
 
⑦就職率                

  就職率は２８．９％（男子３４．６％、女子２２．９％）で、前年より１．３ポイント低

下した。 
就職者総数のうち、県内就職者の割合は５５．１％（男子４５．８％、女子６９．７％）

で、前年より６．６ポイント低下した。（表 45、図 9） 

表45　高等学校卒業者の男女別就職率 (単位：％）

計 男 女

平成17年3月 27.2 32.1 22.3 68.2 60.3 79.4 17.4 19.8 14.9

18 28.9 34.0 23.8 65.6 57.0 78.1 18.0 20.5 15.4

19 29.6 35.5 23.6 63.2 55.7 74.7 18.5 21.2 15.8

20 30.2 36.5 23.6 61.7 54.1 74.0 19.0 21.8 16.1

21 28.9 34.6 22.9 55.1 45.8 69.7 18.2 21.1 15.2

対前年増減 ▲1.3 ▲1.9 ▲0.7 ▲6.6 ▲8.3 ▲4.3 ▲0.8 ▲0.7 ▲0.9

区分

就職率 全国就職率

計 男 女
うち県内就職率

計 男 女

 
   注）県内就職率は、就職者総数に占める県内就職者の割合。 

図9　熊本県と全国の就職率
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⑧産業別就職者数 
産業別では、第１次産業７５人（１．５％）、第２次産業２，３０１人（４７．５％）、第

３次産業２，３９６人（４９．４％）、その他７６人（１．６％）となっている。（表 46、
図 10、11） 

表46　高等学校卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

運輸業
郵便業

平成17年3月 5,366 107 94 13 2,134 3 340 1,791 3,015 38 33 146

うち県内 3,657 96 85 11 1,359 3 267 1,089 2,139 18 25 69

18 5,535 94 87 7 2,344 － 329 2,015 3,013 31 50 149

うち県内 3,630 86 80 6 1,430 － 232 1,198 2,057 12 37 72

19 5,505 60 55 5 2,538 － 307 2,231 2,841 36 28 164

うち県内 3,478 49 45 4 1,522 － 211 1,311 1,862 10 20 69

20 5,184 43 37 6 2,594 4 311 2,279 2,480 59 53 168

うち県内 3,199 32 30 2 1,501 3 192 1,306 1,613 20 41 66

21 4,848 75 58 17 2,301 2 293 2,006 2,396 67 72 146

うち県内 2,672 57 45 12 1,080 1 167 912 1,480 14 49 50

対前年増減 ▲ 336 32 21 11 ▲293 ▲2 ▲18 ▲273 ▲84 8 19 ▲22

うち県内 ▲527 25 15 10 ▲421 ▲2 ▲25 ▲394 ▲133 ▲6 8 ▲16

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研
究､専

門・技術
サービス

業

宿泊業、
飲料サー
ビス業

生活関連
サービス
業、娯楽

業

教育、学
習支援業

医療
福祉

複合サー
ビス事業

サービス
業(他に分
類されな
いもの）

公務

平成17年3月 667 53 7 ･･･ 309 ･･･ 6 432 125 785 414 110

うち県内 527 49 7 ･･･ 227 ･･･ 6 372 114 537 188 63

18 697 31 7 ･･･ 338 ･･･ 11 412 169 637 481 84

うち県内 547 28 7 ･･･ 249 ･･･ 9 346 141 407 202 57

19 694 26 5 ･･･ 302 ･･･ 8 356 117 585 520 66

うち県内 520 22 5 ･･･ 191 ･･･ 6 310 90 395 224 45

20 462 19 11 23 289 196 12 310 108 290 480 67

うち県内 343 15 9 10 173 147 11 272 98 172 236 53

21 405 11 5 14 298 229 12 343 103 269 422 76

うち県内 298 10 2 8 188 167 10 286 88 153 157 55

対前年増減 ▲57 ▲8 ▲6 ▲9 9 33 － 33 ▲5 ▲21 ▲58 9

うち県内 ▲45 ▲5 ▲7 ▲2 15 20 ▲1 14 ▲10 ▲19 ▲79 2

区分 計

第1次産業

区分

第2次産業

左記以外
のもの

第3次産業

第３次産業

図10　産業別就職者数

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

左記以外のもの

３次産業

２次産業

１次産業

（人）

県内 県外

 



   - 27 - 

図 11 産業別+就職割合 
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⑨職業別就職者数 

職業別では、生産工程・労務作業者が２，２６７人（４６．８％）で最も多く、次いでサ

ービス職業従事者７９１人（１６．３％）、専門的・技術的職業従事者３８３人（７．９％）、

販売従事者３６８人（７．６％）となっている。（表 47、図 12） 
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表47　高等学校卒業者の職業別就職者数 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成17年3月 5,366 259 549 567 1,114 394 92 12 63 2,159 157

18 5,535 291 596 567 957 391 84 7 48 2,370 224

19 5,505 287 512 601 838 399 48 5 54 2,562 199

20 5,184 317 407 415 744 377 41 7 97 2,572 207

21 4,848 383 362 368 791 336 45 14 50 2,267 232

対前年増減 ▲336 66 ▲45 ▲47 47 ▲41 4 7 ▲47 ▲305 25

区分 計

専門的・
技術的
職　業
従事者

事 　務
従事者

販 　売
従事者

サービス
職    業
従 事 者

保    安
職    業
従 事 者

農林漁業作業者
運　 輸
・通  信
従事者

生産工
程・労務
作業者

左　記
以　外
のもの

農林業
作業者

漁   業
作業者

 

 
図１２ 職業別就職割合 
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⑩地域別就職者数 

就職者総数のうち、県外就職者は２，１７６人（男子１，６０３人、女子５７３人）で、

前年より１９１人増加した。 

地域別では、中部５９６人（県外就職者の２７．４％）、九州（熊本を除く）５７０人（同

２６．２％）、関東５１０人（同２３．４％）等となっている。 

  都道府県別では、愛知県５５７人（県外就職者の２５．６％）で最も多く、次いで福岡県

が３５２人（同１６．２％）、東京都３１２人（１４．３％）、大阪府１９１人（同８．８％）

となっている。（表 48、図 13）

表48　高等学校卒業者の就職先別男女別就職者数 (単位：人）

計
北海道
・東北

関東 中部 近畿
中国

・四国

九州
（熊本
以外）

その他

平成17年3月 5,366 3,657 1,709 8 386 325 259 119 572 40

男 3,169 1,912 1,257 6 284 250 168 89 423 37

女 2,197 1,745 452 2 102 75 91 30 149 3

18 5,535 3,630 1,905 5 403 451 270 164 545 67

男 3,280 1,868 1,412 3 297 355 198 135 368 56

女 2,255 1,762 493 2 106 96 72 29 177 11

19 5,505 3,478 2,027 7 462 460 308 163 530 97

男 3,331 1,855 1,476 6 327 361 230 129 338 85

女 2,174 1,623 551 1 135 99 78 34 192 12

20 5,184 3,199 1,985 8 441 506 292 136 532 70

男 3,201 1,731 1,470 5 312 382 200 118 391 62

女 1,983 1,468 515 3 129 124 92 18 141 8

21 4,848 2,672 2,176 7 510 596 301 127 570 65

男 2,957 1,354 1,603 5 365 454 210 103 412 54

女 1,891 1,318 573 2 145 142 91 24 158 11

対前年増減 ▲336 ▲527 191 ▲1 69 90 9 ▲9 38 ▲5

男 ▲244 ▲377 133 － 53 72 10 ▲15 21 ▲8

女 ▲92 ▲150 58 ▲1 16 18 ▲1 6 17 3

区分
就職者
総　数

県内

県外

     

図13　地域別就職者数
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（３）高等学校 （通信制） 
 ①卒業者数 
  平成２０年度間の卒業者は５３４人（男２４４人、女２９０人）で、前年度間より５７人

増加した。 
  進路別では「大学等進学者」が６７人（１２．５％）、「専修学校（専門課程）進学者」が

１１３人（２１．２％）、「専修学校（一般課程）等入学者」が９人（１．７％）、「公共職業

能力開発施設等入学者」が３人（０．６％）、「就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）」

が７２人（１３．５％）、「左記以外の者」が２７１人（５０．７％）となっている。（表 49） 
表49　進路別卒業者数、進学率及び就職率（高等学校通信制） (単位：人、％）

再掲

平成17年度 221 88 133 25 2 36 - 77 81 -     - 11.3 34.8

18 314 134 180 34 19 31 - 14 32 184 - 10.8 4.5

19 374 151 223 52 34 15 2 49 42 180 - 13.9 13.1

20 477 202 275 54 68 15 - 57 223 60 - 11.3 11.9

21 534 244 290 67 113 9 3 71 271 -     1 12.5 13.5

対前年増減 57 42 15 13 45 ▲6 3 14 48 ▲60 1 1.2 1.6

区分

進路別卒業者数

進
学
率男 女

左記A，
B，C，D
のうち
就職し
ている

者

就
職
率

　
計
（

卒
業
者
総
数
）

A
大
学
等
進
学
者

　
課
程
）

進
学
者

B
専
修
学
校
（

専
門

　
課
程
）

等
入
学
者

C
専
修
学
校
（

一
般

　
発
施
設
等
入
学
者

D
公
共
職
業
能
力
開

　
A
B
C
D
を
除
く
）

E
就
職
者
（

左
記

G
左
記
以
外
の
者

H
死
亡
・
不
詳

 
 
 ②進学者数 
  大学等進学者は６７人（男３２人、女３５人）で、前年度間より１３人増加した。 
  内訳は、大学（学部）が５４人で最も多く、次いで短期大学（本科）が１１人となってい

る。（表 50） 
表50　高等学校（通信制）卒業者の大学等への進学者数 (単位：人）

男 女
大学

（学部）
短期大学
（本科）

大学・短期
大学の通信
教育部及び
放送大学

大学・
短期大学
（別科）

高等学校
（専攻科）

特別支援学校
高等部

（専攻科）

平成17年度 25 15 10 21 2 2 - - -

18 34 16 18 28 3 3 - - -

19 52 26 26 42 10 - - - -

20 54 28 26 46 3 4 1 - -

21 67 32 35 54 11 2 - - -

対前年増減 13 4 9 8 8 ▲ 2 ▲ 1 - -

区分
大学等
進学者
総  数

 

 

③専修学校等入学状況 
 専修学校等入学者は１２５人（男６８人、女５７人）で、前年度間より４２人増加した。 
 内訳は、専修学校の専門課程が１１３人、一般課程が３人、各種学校が６人、公共職業能

力開発施設等が３人となっている。（表 51） 
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表51　高等学校（通信制）卒業者の専修学校等への入学者数 (単位：人）

専門課程 一般課程

平成17年度 38 15 23 2 35 1 -

18 50 24 26 19 29 2 -

19 51 21 30 34 11 4 2

20 83 41 42 68 4 11 -

21 125 68 57 113 3 6 3

対前年増減 42 27 15 45 ▲1 ▲5 3

区分 計 男 女
専修学校

各種学校
公共職業
能力開発
施設等

 
 
④就職者数 
 就職者総数（進学し、かつ就職した者を含む）は７２人（男４０人、女３２人）で、前年

より１５人増加した。職業別では、サービス職業従事者が２１人で最も多く、次いで販売従

事者１５人、事務従事者１４人となっている。（表 52） 
産業別では、第一次産業２人､第二次産業１８人､第三次産業５２人となっている｡(表 53) 

表52　高等学校（通信制）卒業者の職業別就職者数 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　(単位：人）

平成17年3月 77 32 45 - - 28 34 - 5 1 - 3 6

18 14 9 5 - - 1 3 - - - 1 9 -

19 49 24 25 - 4 6 18 1 - - 3 15 2

20 57 31 26 8 5 13 10 1 3 13 4

21 72 40 32 10 14 15 21 4 1 1 2 4 -

対前年増減 15 9 6 2 9 2 11 3 1 1 ▲1 ▲9 ▲4

区分

専門的・
技術的
職　業
従事者

事 　務
従事者計 男 女

販 　売
従事者

サービス
職    業
従 事 者

保    安
職    業
従 事 者

農林漁業作業者
運　 輸
・通  信
従事者

生産工
程・労務
作業者

左　記
以　外
のもの

農林業
作業者

漁   業
作業者

 
 

表53　高等学校（通信制）卒業者の産業別就職者数 (単位：人）

計
農業
林業

漁業 計

鉱業、
採石業、
砂利採取

業

建設業 製造業 計

電気・ガ
ス・熱供
給・水道

業

情報
通信業

運輸業
郵便業

平成17年度 77 6 5 1 13 - 3 10 52 - - -

18 14 - - - 6 - 1 5 8 2 3 -

19 49 - - - 16 - 7 9 33 - 1 3

20 57 - - - 16 - 7 9 38 - - 4

21 72 2 1 1 18 - 10 8 52 - - -

対前年増減 15 2 1 1 2 - 3 ▲1 14 - - ▲4

卸売業
小売業

金融業
保険業

不動産業
物品賃貸

業

学術研
究､専

門・技術
サービス

業

宿泊業、
飲料サー
ビス業

生活関連
サービス
業、娯楽

業

教育、学
習支援業

医療
福祉

複合サー
ビス事業

サービス
業(他に分
類されな
いもの）

公務

平成17年度 28 - - ･･･ 17 ･･･ - 3 - 4 - 6

18 2 - - ･･･ - ･･･ - - - 1 - -

19 5 - - ･･･ 4 ･･･ - 4 14 1 1 -

20 11 - - - 8 2 - 6 3 4 - 3

21 10 - - - 15 9 - 11 - 2 5 -

対前年増減 ▲1 - - - 7 7 - 5 ▲3 ▲2 5 ▲3

左記以外
のもの

第3次産業

第３次産業

第2次産業

区分 計

第1次産業

区分

 


